
JORNAL DE 
PORTARIAS

Informativo da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO I - n. 1 - 24 a 30 de março de 2014



PORTARIA Nº 303/GR, DE 17 DE MARÇO 
DE 2014

A Reitora da UFRRJ, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII, do 
Regimento Geral, resolve I – reconduzir 
a Comissão de Processante designada 
pela Portaria nº 008/GR, de 07/01/2014, 
prorrogada pela Portaria nº 114/GR, 
de 06/02/2014, visando prosseguir 
na apuração dos fatos constantes no 
processo nº 23083.003904/2013-42; II 
– a comissão processante terá o prazo e 
30 (trinta) dias para ultimar os trabalhos 
apuratórios; III – esta portaria entra em 
vigora na data de sua publicação. Ana Ana 
Maria Dantas Soares, Reitora

PORTARIA Nº 03/PROAD, DE 11 DE 
MARÇO DE 2014

A prefeita da UFRRJ, no uso das 
atribuições estatutárias e regimentais, 
resolve: I. Designar Júlio César Valladares 
da Fonseca, administrador de edifícios 
(matrícula 1514220); Dorival Carvalho 
de Andrade Júnior, administrador de 
edifícios (matrícula 1758413); e Rodrigo 
da Silva Alonso, administrador de 
edifícios (matrícula 1752469), para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem 
comissão de sindicância para apurar, no 
prazo de 30 dias, os fatos contidos no 
processo nº 23083.004752/2010-52. II. 
Tornar sem efeito a portaria nº 01/PU, de 
3 de fevereiro de 2014. Gérlia Maria de 
Carvalho Machado, prefeita universitária 
pro-tempore

PORTARIA Nº 04/PU, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2014

A Prefeita da UFRRJ, no uso das atribuições 
estatutárias e regimentais, resolve 
prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 
6 de março de 2014, com fulcro no artigo 
145, parágrafo único, da lei nº 8.112/90, 
o prazo para conclusão dos trabalhos 
a cargo da Comissão de Sindicância, 
designada pela portaria nº 2/PU, de 03 
de fevereiro de 2014, incumbida de  
apurar os fatos contidos no processo nº 
23083.003000/2011-55. Gérlia Maria de 
Carvalho Machado, Prefeita Universitária 
pro-tempore

JORNAL DE PORTARIAS/UFRRJ | ed. n. 1 | 02

PORTARIA Nº 047/ICHS, DE 25 DE 
MARÇO DE 2014

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas 
e Sociais da UFRRJ, nos termos da alínea 
XVIII do Artigo 67 do Regimento Geral 
da UFRRJ, resolve prorrogar os efeitos da 
Portaria 025/ICHS, de 24/02/2014, por 
mais 30 (trinta) dias, a contar desta data, 
para conclusão dos trabalhos referentes 
ao processo nº 23083.000517/2014-35. 
Ricardo de Oliveira, Diretor do ICHS



PORTARIA Nº 08, DE 31 DE MARÇO DE 
2014

O Diretor do Instituto de Ciências Exatas 
da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 67, item XVIII do Regimento 
Geral da UFRRJ, resolve 1) designar os 
docentes Waleska Giannini Pereira da 
Silva, SIAPE 2242241, CPF 921.816.277-
20, Marisa Fernandes Mendes, SIAPE 
1522432, CPF 023.918.187-50 e 
Roberto de Xerex, SIAPE 0386289, CPF 
430.984.877-04, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de 
Sindicância incumbida de apurar num 
prazo de 30 dias, os fatos relatados no 
processo nº 23083.001900/2014-19. 2) 
Revogar a Portaria nº 06 de 19/03/2014. 
João Batista Neves da Costa, Diretor do ICE

JORNAL DE PORTARIAS/UFRRJ | ed. n. 1 |  03

PORTARIA Nº 17, DE 26 DE MARÇO DE 
2014

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis 
da UFRRJ, no uso das atribuições 
previstas nos Regimentos Internos desta 
Instituição, Delegação de Competência 
atribuída pela Portaria nº 027/GR, datada 
de 13/01/2014, e demais dispositivos 
legais, resolve designar Waldirene 
Aparecida Paula de Paiva (Assistente 
Social SIAPE nº 1555535), Jennifer 
Christie do Nascimento Gonçalves Pinto 
(Assistente Social SIAPE nº 1754773) 
e Amanda Silva Belo (Assistente 
Social SIAPE nº 1662282), para, sob a 
presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Avaliação Sócio-Econômica 
do Edital Unificado de Auxílios de 
Assistência Estudantil para os três Campi 
da UFRRJ. Prof. César Augusto Da Ros, Pró-
Reitor de Assuntos Estudantis



Reitora: Ana Maria Dantas | Vice-Reitor: Eduardo Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de 
Oliveira Silva | Pró-Reitora de Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar 
da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros 
| Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvi-
mento Institucional: Valdomiro Neves || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comuni-
cação Social: Cristiane Venancio || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | 
CEP: 23890-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacao@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa 
Universitária | Tiragem desta edição: 500 exemplares

Expediente


